
ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ УПЛАТЫ ТРАНСПОРТНОГО НАЛОГА 

ДЛЯ ГРАЖДАН ПРИЗВАННЫХ ПО МОБИЛИЗАЦИИ 

Министерство труда и социальной защиты Тульской области сообщает 

следующее. 

15 декабря 2022 года Тульской областной Думой принят Закон Тульской 

области №129-ЗТО «О внесении изменений в Закон Тульской области «О 

транспортном налоге». 

Законом области установлен перечень лиц, которые подлежат 

освобождению от уплаты транспортного налога в отношении одного 

транспортного средства при исчислении указанного налога за налоговые 

периоды 2022 и 2023 годов: 

- гражданин, призванный на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее — гражданин, 

призванный на военную службу по мобилизации), либо супруга (супруг) такого 

гражданина; 

- гражданин, заключивший контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 

военной службе» либо контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и принимающий 

(принимавший) участие в специальной военной операции (далее — гражданин, 

заключивший контракт), либо супруга (супруг) такого гражданина; 

- один из родителей и (или) не вступившая (не вступивший) в повторный 

брак вдова (вдовец) погибшего (умершего) в ходе участия в специальной военной 

операции гражданина, призванного на военную службу по мобилизации, 

гражданина, заключившего контракт; 

- категории граждан, указанных в пунктах 1, 2 и 3 статьи 1 Закона Тульской 

области от 25 июля 2009 года № 1313-ЗТО «О мерах социальной поддержки 

инвалидов и ветеранов боевых действий, членов их семей, семей погибших 

(умерших, пропавших без вести), а также военнослужащих и сотрудников 

правоохранительных органов (уволенных с военной службы и службы в 

правоохранительных органах), получивших увечья, ранения, травмы, 

заболевания при исполнении служебных обязанностей». 

Законом области установлен порядок предоставления налоговой льготы 

для указанных категорий налогоплательщиков. 

Данные положения вступают в силу с 1 января 2023 года. 
 


